
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/7/20) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

PORTARIAS Nº 0312 a 0332/2020/RTR 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 
24/05/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.905756/2020-

17, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0312/2020, de 08/07/2020 – designar a servidora CAMILA 

HENRIQUES DE PAULA, matrículas 10810-3/UFV e 2866123-3/Siape, para subs-
tituir o servidor FERNANDO ANTÔNIO SILVA FRUTUOSO, matrículas 8245-7/UFV 

e 1454591-1/Siape, no cargo de direção de Contador-Geral, CD-4, da Diretoria 
Financeira, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 13 a 17 

de julho de 2020, por motivo de férias regulamentares do titular. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva - Reitor 

 
A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Ofici-
al da União de 10/06/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0313/2020, de 10/07/2020 – designar a servidora EDNA 
VALDIRENE DE FREITAS, matrículas 10793-X/UFV e 1914363-2/Siape, para 

substituir o servidor LUCIANO LOPES PEREIRA, matrículas 8635-5/UFV e 
2038411-7/Siape, no cargo de direção de Diretor Administrativo-Financeiro, CD-
4, do Campus UFV-Rio Paranaíba, no período de 21/07 a 03/08/2020, por motivo 

de férias regulamentares do titular. (Processo SEI 23114.905797/2020-11). 
 

PORTARIA Nº 0314/2020, de 10/07/2020 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MOACIR 
ALBUQUERQUE GOMES DE LIMA, matrículas 5770-3/UFV e 0429395-1/Siape, 

ocupante da vaga nº 337854 do cargo de Técnico em Contabilidade, nível de 
classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, 
combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, 

publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A 
da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 4/10 (quatro décimos) da Função 

Gratificada FG-6; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/7/20) 

 
2 

 

 

 

 

23114.905817/2020-46). 
 

PORTARIA Nº 0315/2020, de 10/07/2020 – designar a servidora LIDIANE 
ALVES DE DEUS, matrículas  12664-0/UFV e  1369263-4/Siape, para substituir a 
Professora VIRGÍNIA SOUZA SANTOS, matrículas 11626-2/UFV e 2897336-

7/Siape, no cargo de direção de Diretora de Extensão e Cultura, CD-4, do Cam-
pus UFV-Rio Paranaíba, no período de 28/07 a 14/08/2020, por motivo de férias 

regulamentares da titular. (Processo SEI 23114.905772/2020-18). 
 
A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Ofici-
al da União de 10/06/2019, considerando a necessidade de encerramento do 

exercício orçamentário e financeiro do ano de 2020, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0316/2020, de 13/07/2020 – 1. determinar a todos os 
órgãos da Universidade o planejamento e adaptação de suas atividades para 
cumprimento do seguinte calendário: 

 
20/07/2020 – último dia para recebimento, pela Diretoria de Material, de 

pedidos de inclusão de itens no catálogo de materiais e serviços; 
10/08/2020 – último dia para recebimento, pela Diretoria de Material, de 
pedidos de compras ou serviços a serem adquiridos com recursos do orçamento 

de 2020, com autorização dos respectivos Chefes/Coordenadores; 
31/08/2020 – último dia para recebimento, pela Diretoria de Material, de 

pedidos de compras ou serviços a serem adquiridos com recursos do orçamento 
de 2020, com autorização dos respectivos Gestores; 
06/11/2020 - último dia para recebimento, pela Diretoria Financeira, dos 

processos relativos à emissão de empenhos; 
27/11/2020 – último dia para solicitação de diárias e passagens aéreas no 

SCDP (Sistema de Concessão de Diárias e Passagens) para utilização no exercício 
de 2020; 
27/11/2020 – último dia para recebimento, pela Diretoria Financeira, dos 

processos relativos a pagamentos, despesas de pessoal, remuneração de 
serviços pessoais e encargos decorrentes; 

04/12/2020 – último dia para recebimento, pelo Almoxarifado Central, de 
requisições de materiais; 
11/12/2020 – último dia para a aplicação de suprimento de fundos; 

18/12/2020 – último dia para recebimento, pela Diretoria Financeira, das 
prestações de contas relativas a suprimentos de fundos aplicados no ano de 

2020; 
18/12/2020 a 10/01/2021 – fechamento do Almoxarifado para balanço; 
11/01/2021 – início do recebimento, pela Diretoria de Material, de pedidos de 

compras relativos ao exercício de 2021. 
2. ratificar que, nos termos da legislação vigente, é vedado o pagamento, em 

2021, de diárias, incluindo complementações, referentes a viagens realizadas em 
2020; 
3. determinar aos Diretores dos Campi de Florestal e Rio Paranaíba e ao Chefe da 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/7/20) 

 
3 

 

 

 

 

Central de Experimentação, Pesquisa e Extensão do Triângulo Mineiro – Cepet 
que designem comissões para a verificação dos respectivos bens existentes no 

Almoxarifado e no Patrimônio, bem como dos valores do seu Setor Financeiro, 
apresentando à Reitoria, até 29/01/2021, os relatórios finais. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes – Reitora em Exercício 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 
24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0317/2020, de 14/07/2020 – 1. subdelegar competência às 

assessoras da Pró-Reitoria de Extensão de Cultura, POLYANA PIZZI ROTTA, 
matrículas 12097-9/UFV e 2258457-1/Siape, e DANIELA SANTANA ARAÚJO, 

matrículas 10062-5/UFV e 1733561-5/Siape, para assinarem, em nome da 
Universidade, convênios e respectivos termos de compromisso, previstos na Lei 
nº 11.788/2008, relativos à concessão de estágios para estudantes, na ausência 

ou impossibilidade do Pró-Reitor de Extensão e Cultura; 2. revoga-se as 
disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 0318/2020, de 14/07/2020 – designar o Professor LEONAR-
DO GONÇALVES PEDROTI, matrículas 11304-2/UFV e 1862989-2/Siape, para 

substituir o Professor TACIANO OLIVEIRA DA SILVA, matrículas 11439-1/UFV e 
1662609-8/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Administração, CD-2, no 

período de 20 a 31 de julho de 2020, por motivo de férias regulamentares do 
titular. (Processo SEI 23114.906075/2020-76). 
 

PORTARIA Nº 0319/2020, de 16/07/2020 – reconduzir a Professora MÔNI-
CA DE ABREU AZEVEDO, matrículas 7568-X/UFV e 0314760-9/Siape, à função 

comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Ambien-
tal, FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. (Processo SEI 
23114.902602/2020-73). 

 
PORTARIA Nº 0320/2020, de 16/07/2020 – 1. conceder à viúva AMÉLIA 

IRIS DUBOC DE ARAÚJO uma cota de pensão civil instituída pelo servidor apo-
sentado JOSEPH ILDEFONSO DE ARAÚJO, matrículas 5523-9/UFV e 0429268-
8/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 16/06/2020, por força do dis-

posto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 
da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o 

pagamento da referida pensão a contar de 16/06/2020. (Processo SEI 
23114.905800/2020-99). 
 

PORTARIA Nº 0321/2020, de 16/07/2020 – reconduzir o Professor PAULO 
SÉRGIO DE ALMEIDA BARBOSA, matrículas 6354-1/UFV e 0429799-0/Siape, à 

função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Ci-
vil, FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. (Processo SEI 
23114.903841/2020-41). 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/7/20) 

 
4 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 0322/2020, de 16/07/2020 – designar a servidora ELILCE DE 

FIGUEIREDO RODRIGUES, matrículas 6684-2/UFV e 0430952-1/Siape, para 
substituir o Professor JEFERSON BOECHAT SOARES, matrículas 6883-7/UFV e 
0431153-4/Siape, no cargo de direção de Chefe de Gabinete do Reitor, CD-3, no 

período de 16 a 28 de julho de 2020, por motivo de férias regulamentares do 
titular, e reconhecer o exercício da servidora nesse cargo nos dias 14 e 15 de 

julho de 2020, pelo mesmo motivo. (Processo SEI 23114.906121/2020-37). 
 
PORTARIA Nº 0323/2020, de 16/07/2020 – designar o servidor JOÃO 

FRANCISCO DE PAULA PIMENTA, matrículas 10971-1/UFV e 1869762-6/Siape, 
para substituir o servidor ULISSES BIFANO COMINI, matrículas 10414-0/UFV e 

1830123-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Manutenção de Estruturas 
Urbanas e Meio Ambiente, CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 

3 a 17 de agosto de 2020, por motivo de férias regulamentares do titular. (Pro-
cesso SEI 23114.906159/2020-18). 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva - Reitor 
 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Ofici-
al da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 

23114.906225/2020-41, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0324/2020, de 17/07/2020 – 1. conceder à viúva MARIA 
DAS GRAÇAS DE ASSIS uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposen-
tado JOAQUIM MANSUETO DE ASSIS, matrículas 8067-5/UFV e 0748611-

4/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 24/06/2020, por força do dis-
posto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 

da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o 
pagamento da referida pensão a contar de 24/06/2020. 
 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Ofici-

al da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 5º, §2º, da Medida 
Provisória nº 2.174-28, de 24/08/2001, a decisão ad referendum do Conselho 
Universitário, e o que consta do Processo SEI 23114.905538/2020-82, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0325/2020, de 17/07/2020 – alterar, a pedido a jornada de 

trabalho da servidora NATÁLIA MICHELE FERREIRA, matrículas 11260-7/UFV e 
2032180-8/Siape, ocupante do cargo de Assistente de Administração de 40 (qua-
renta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte horas) horas sema-

nais e 4 (quatro ) horas diárias, com redução proporcional da remuneração, a 
partir de 1º de julho de 2020. 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes – Reitora em Exercício 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/7/20) 

 
5 

 

 

 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 

24/05/2019, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0326/2020, de 20/07/2020 – designar o servidor ANTÔNIO 

FERREIRA JÚNIOR, matrículas 7195-1/UFV e 0431444-4/Siape, para substituir o 
servidor LÚCIO MAURO CAMPOS SILVA, matrículas 12597-0/UFV e 3013951-

4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Segurança Patrimonial e Comunitária, 
CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 20 de julho a 3 de agosto 
de 2020, por motivo de férias regulamentares do titular. (Processo SEI 

23114.906235/2020-87). 
 

PORTARIA Nº 0327/2020, de 21/07/2020 – designar o servidor FREDERICO 
GONÇALVES DE CASTRO CABRAL, matrículas 11240-2/UFV e 2031976-5/Siape, 

para substituir a Professora POLYANA PIZZI ROTTA, matrículas 12097-9/UFV e 
2258457-1/Siape, no cargo de direção de Assessor Especial, CD-4, da Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 22 a 28/07/2020, por motivo de 

férias regulamentares da titular. (Processo SEI 23114.905882/2020-71). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 
24/05/2019, considerando o disposto no art. 2º do Decreto nº 10.332, de 

28/04/2020, e no Ofício nº 1.736/2020 do Ministério da Economia, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0328/2020, de 21/07/2020 – 1. designar os servidores 
abaixo para comporem o Comitê de Governança Digital da Universidade Federal 
de Viçosa, com a finalidade de deliberar sobre os assuntos relativos à 

implementação das ações de governo digital e ao uso de recursos de tecnologia 
da informação e comunicação, em especial Plano de Transformação Digital, Plano 

Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação (PDTI) e Plano de Dados 
Abertos: 
 
Nome Matrícula/UFV  Função Órgão Membro 

Rejane Nascentes 10037-4 Vice-Reitora RTR Efetivo 

Taciano Oliveira da Silva 11439-1 Pró-Reitor de 

Administração 

PAD Efetivo 

Sylvia do Carmo Castro 

Franceschini 

6698-2 Pró-Reitora de 

Assuntos 

Comunitários 

PCD Efetivo 

João Carlos Pereira da 

Silva 

3133-X Pró-Reitor de Ensino PRE Efetivo 

José Ambrósio Ferreira 

Neto 

7646-5 Pró-Reitor de 

Extensão e Cultura 

PEC Efetivo 

Luiz Antônio Abrantes 5053-9 Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas 

PGP Efetivo 

Raul Narciso Carvalho 

Guedes 

6948-5 Pró-Reitor de 

Pesquisa e Pós-

Graduação 

PPG Efetivo 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/7/20) 

 
6 

 

 

 

 

Evandro Rodrigues de 

Faria 

8630-4 Pró-Reitor de 

Planejamento e 

Orçamento 

PPO Efetivo 

Lícia Félix de Andrade 

Ramalho 

7539-6 Diretora de 

Tecnologia da 

Informação 

DTI Efetivo 

Benício José Almeida 

Ramalho 

7318-0 Assessor Especial da 

Pró-Reitoria de 

Ensino 

PRE Efetivo 

Margareth Machado 

Duarte 

7319-9 Diretora Assistente 

de Registro Escolar 

RES Suplente 

 
2. designar a Professora REJANE NASCENTES matrícula 10037-4/UFV, como 

presidente do referido Comitê. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva - Reitor 

 
A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Ofici-
al da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 5º, §2º, da Medida 
Provisória nº 2.174-28, de 24/08/2001, a decisão do Conselho Universitário em 

sua 446ª Reunião, realizada em 27/05/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.900865/2020-48, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0329/2020, de 22/07/2020 – alterar, a pedido a jornada de 
trabalho do servidor ROBERTO CAMILO LELIS VIANA, matrículas 11535-5/UFV e 

2065706-7/Siape, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração de 40 (qua-
renta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta horas) horas se-

manais e 6 (seis) horas diárias, com redução proporcional da remuneração, a 
partir de 3 de agosto de 2020. 
 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Ofici-

al da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 91, parágrafo único, 
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que 
consta do Processo SEI 23114.905778/2020-87, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0330/2020, de 22/07/2020 – interromper, a pedido, a partir 

de 22 de julho de 2020, a licença para tratar de interesses particulares concedida 
à servidora ALINE PEREIRA DAVID, matrículas 10646-1/UFV e 1891917-3/Siape, 
por meio da Portaria nº 479/2019, de 06/05/2019. 

 
A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Ofici-
al da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 91, da Lei nº 8.112, 

de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo 
SEI 23114.902766/2019-67, resolve: 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/7/20) 

 
7 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0331/2020, de 22/07/2020 – prorrogar por 1 (um) ano, a 
contar de 1º de fevereiro de 2021, a licença para tratar de interesses particula-

res concedida à servidora LÍLIAN DA SILVA FIALHO, matrículas 11473-1/UFV e 
2061667-1/Siape, por meio da Portaria nº  1.481/2019, de 19/12/2019. 
 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Ofici-

al da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 
23114.903843/2020-30, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0332/2020, de 22/07/2020 – reconduzir a Professora MÔNI-
CA RIBEIRO PIROZI, matrículas 7651-1/UFV e 1192470-8/Siape, à função co-

missionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Alimen-
tos, FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes – Reitora em Exercício 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

